197 Alia quadam congerit in eo c. 4. Ferchius ad hoc probandus, quæ singillatim adducere non est opus, tùm quia ex modo dictis facile solvuntur, tùm quia plura coincidunt cum fundamentis Recentiorum, quibus satisfactum est nu. 191. tùm tandem quia P. Gavatus Scotista nostri temporis præclarissimus adeo exactè, & solidè rationes illas singillatim, & verbarim dissolvit, atque retundit opus. 1. Theol. par. 2. cap. 8. ut nil relinquat ulterius in hac materia addendum, vel desiderandum; satis erit hic solum advertere manifestam contradictionem in dictis illius Auctoris in illo eodem capite, quæ etiam adnotavit P. Gavatus loc. cit. etenim ille Auctor c. 4. citat initio Recentiorum principii inherens, ex eo præsertim capite deducit, relationes divinas ex illa hypothèsi futuras alterius rationis, quia modo constituitur duas personas realiter, & personaliter distinctas, at data hypothèsi nec duas, nec distinctas personas constituerent, ita loquitur n. 18. in fine his verbis, si autem fiat varietas in principii, sicut in principii, ut persona, quæ ex veritate sunt due, aut distinctæ, ex hypothèsi nec sunt due, nec distinctæ, postea prope finem illius capituli n. 36. probat, filium, & filiationem data hypothèsi non fore ejusdem rationis, quoniam data hypothèsi alia esset essentia Patris, alia Filii, at si data hypothèsi distinctio essentialitatem inferat inter divinas personas, ja sequitur, Filium, & Spiritum ex vi hypothèsi non tantum futuram duas personas, & personaliter distinctas, sed etiam essentialiter, quod ab initio illius capituli negaverat; verissimum ergo est, quod lepide dixit Gavatus cit. in eum Auctorem, non respondent ultima primis, etenim initio capituli contendebat, posita hypothèsi ita divinas variari relationes, ut personæ, quæ modo ex veritate sunt due, scilicet filius, & Spiritus Sanctus, & personaliter distinctæ, ex hypothèsi, quod hic ab eo nõ procederet, nec essent due, nec distinctæ, in fine verò capituli ait, ex eadem hypothèsi adeo variari relationes personarum constitutivas, ut illæ personæ etiam essentialiter forent distinctæ, & alia

alia esset essentia Patris, alia Filii, & consequenter forent etiam distincte personaliter, quia in eo casu illae relationes personales...

163 Jam vero probemus, nullam divinam relationem nec generationis activae, filiationis, & passivae spirationis variari secundum suas rationes formales, data hypothesei, de generati...

169 De filiatione quoque hoc idem probatur, quoniam, ut supra dictum est, haec hypotheseis non tollit totum, quod in personae filii de facto reperitur, sed tantum praescindit a filio activam spirationem...

170 Sed inquit Ferchius n. 21. quod data hypothesei variaretur hic ordo inter intellectum & voluntatem in producendo quoniam vel essentia...

formaliter incommunicabilis. Haec instantia non arguit, alioquin probaretur etiam productionem creaturam ita ab intrinseco pendere...

202 De spiratione passiva tandem, quod ex hypothesei non varietur secundum suam rationem formalem non minus evidenter probatur, nam Spiritus Sanctus ex vi sua personalitatis, velut alii loquuntur...

quantum est ex sua ratione intrinseca, ita essent principium sufficientis & aequae perfectum in una persona, sicut in tribus, quod doctrina est Aug. 5. de Trin. cap. 14. ubi Patrem, & Filium appellat unum principium Sp. S. non duo, & idem docet Anselm. Episc. de processione Sp. S. contra Graecos cap. 9. unde cap. 11. ait de Sp. S. quod non ex eo procedit, in quo plures sunt Pater, & Filius...

202 tam quaestione hypothesei si Sp. S. non procederet a Filio, an distingueretur ab eo, intelligi debere de his numero personis, quae nunc sunt, cum hac quaestio mota sit ad inventiendum proprium, & formale distinctivum illarum duarum personarum, quae de facto sunt in divinis, scilicet per impossibile, & praecisionem nostram quacumque alia secundaria, & accidentaria ratione distinctiva, qualem nos praetendimus...

trovertere quaestione in isto sensu absoluto, & categorico; nam ex decisione quaestiones in hoc sensu categorico, latius deducitur resolutio ejusdem in illo sensu hypothetico in eo ostendimus, processionem non esse primam, & adaequatam rationem distinctivam inter Filium, & Sp. S. dicitur hinc sequitur in casu illius hypothesei ad huc illas personas facturas inter se realiter distinctas, si vero & contra ostendimus Adversarii, processionem esse primam, & adaequatam rationem distinctivam inter eas personas, sequitur hinc in casu illius hypothesei illas non fore inter se personaliter distinctas...

ARTICULUS SECUNDUS.

Si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, adhuc realiter personaliter distingueretur ab eo, & probatur ex Concilio.

Hae est sententia Scoti, quae prius munita esset auctoritate deinde ratione, etiam adversarii fatentur, quod si ratione inspicimus, verior, & firmiter videtur Scoti sententia, quam D. Thomae, quandoquidem pro solita sententia Doctor nonnullas propositas rationes metaphysicas profusus insuclutabiles; at si auctoritates ponderemus Conciliorum, & Patrum longe probabiliorer dicunt, esse D. Thomae sententiam; hinc Valentia inquit, hanc quaestionem dupliciter tractari posse, vel metaphysice, vel Theologicè, & primo quidem modo veram esse auct. Scoti sententiam, secundo autem modo veram esse sententiam D. Thomae; Et quoniam factant Adversarii, hanc fuisse praecipuum rationem, quam Latini versantur contra Graecos, quod si Sp. S. non procederet a Filio, non distingueretur realiter personaliter ab eo, atque ita tolleretur Trinitas personarum, eo quod in divinis realis distinctio personarum processione attendatur, quae de causa alie conquiretur Ferchius, quod Scotus ejusque sectatores hoc argumentum suis debilitando impugnantibus quae, cit. 1. arma praebuerint Adversarii fidei catholicae, quibus se a Catholicis defendere possint, videndum est, quo argumento usi sint Patres in Concilio Florentino, in quo praecipue haec materia tractata Graecos discussa est; & quidem alia ratio non solet ex hoc Concilio asserri, nisi quae habetur scilicet, ut illis verbis Nam credentes Sp. S. ex Filio nequaquam procederet, necesse est, ut intelligant, Sp. S. a solo Patre procedere, & consequenter non esse Filium; quia autem profertur Sp. S. Sanctum ex sola Patris persona procedere, hi procul dubio re substantiam ab hypostasi separant, & partem imaginantur divini substantiae, quod a ratione, fideque valde alienum pro creditur, ut testetur textum Concilii emulatum Radap. 1. controv. 15. artic. 2. cum subseribit Ferchius cap. 2. nu. 6. & hanc esse germanam Concilii lectionem, restatur Vasquez p. 1. dist. 4. ca. 3. ubi acriter invehitur in eos, qui ajunt, litteram illam,

illam, que in omnibus exemplaribus eadem est, esse mendosam & legendam, cum esse Filium, loco eius quod habetur, non esse filium; Sed hoc argumentum Latinorum non infert ex illa hypothese, quam de facto Græci admettebant, identitatem personarum Spiritus Sancti, & Filii, ut contendunt, qui volunt legendum, cum esse filium, sed infertur ab absurdo, securam distinctionem inter divinas personas, non tantum personalem sed etiam essentiali illis ultimis verbis, substantiam ab hypostasi separant, & partitionem imaginantur divine substantiæ, ergo Patres in eo Concilio dixerunt, argumentum contra Trinitatem personarum destruerent, ut ajunt Adversarii, sed præcisè ex identitate essentiali inter divinas personas, quasi Græci suo asserto destruerent unitatem essentiali; hoc enim significant illa ultima verba, substantiam ab hypostasi separant, & perinde ac si argueret Concilium, cum Filius eandem cum Patre habeat substantiam, adeoque & voluntatem, quæ est virtus spirandi (pro ut nondum intelligitur exiisse in actum) oportet etiam, quod eundem cum illo habeat virtutem spirativam, & spirationem activam; vel si hanc non habet, neque illam habebit, sed divina substantia ab hypostasi Filii erit separata; ergo Concilium nedum Scoti sententiæ non adversatur, sed et omnino favet, siquidem ait, ex illa hypothese securum nedum distinctionem realem personalem inter divinas personas, sed etiam essentiali.

205 Confirmatur hæc expositio ex eodem Concilio, ubi dicitur, quod postquam Latini hac ratione usi sunt, requisiti à Græcis, ut eam magis explicarent, his verbis eam exposuerunt; porro autem non identitatem, conjunctionemque divine substantiæ distribuere, ac ipsam eandem substantiam re non autem solam ratione ab hypostasi, & personis differre credere videmus, nec non ne quispiam credendo Sanctum Spiritum ex solo Patre procedere, tres in personis unam illam substantiam dividere mente concipiat; idcirco verbum (ex filioque) necessarium in simbolo diximus esse, in cujus rationis expositione ut notat accuratissimè Rada contra 14. ar. 2. non solum non dicit Concilium, quod si Sp. S. procederet à solo Patre, esset Filius, ut contendunt Thomisti, sed dicit, quod ex hoc, quod Filius à solo Patre procedat, sequitur, divinam substantiam tres in partes partitam esse, quarum una sit in Patre alia in Filio, alia in Sp. S. & ita secundum mentem Latinorum ex hoc, quod Sp. S. procedat à solo Patre, sequitur, quod Filius, & Sp. S. sint realiter distincti non solum secundum proprietates personales sed etiam secundum substantiam; & hoc modo nedum nostri exponunt, & intelligunt rationem illam Concilii, ut Rada cit. Smiling, & Faber dif. 28. n. 29. sed etiam Vatq. dif. 147. c. 3. ubi ingenue fatetur, Concilium nihil proferens favore oppositæ sententiæ, quod etiam fatetur Ariaggi, & alii Recentiores; cui ego addo, nedum non favore oppositæ, sed omnino nostræ assensuræ, siquidem ex illa hypothese securam affirmat, nedum distinctionem realem inter divinas personas, sed etiam essentiali, modo explicato, quare hæc ratio Conc. nedum non est contra Scotum, sed potius est ipsa Scoti ratio, qua utitur Concilium ad probandam Sp. S. processionem à Filio, ab ipso adducta ad idem probandum 1. d. 11. q. 1. ut notat Rada, & Smiling, ubi id ex eo probat, quia Filius habet communem cum Patre virtutem, & potentiam spirandi, nempe voluntatem secundam priusquam intelligatur exire in actum spirandi; ergo Filius spirat una cum Patre; consequentia patet, quia in divinis potentia non est ab actu separabilis, antecedens patet ex verbis Christi Jo. 16. Omnia quæcunque habet Pater, mea sunt, ubi per ly omnia. Conc. Florent. dicitur, ut comprehenditur, quæcunque Pater habet sola paternitate excepta; additur verò in antecedente, quod Filius habet à Patre virtutem spirativam, prout quæ intelligatur exire in actum, quia ut intelligitur, jam exiisse in actum spirandi, non potest habere alium actum spirandi; & hinc eadem voluntas Sp. S. non est principii spirandi, quia ut est in ipso intelligitur, jam exiisse in actum spirandi, & in divinis non possunt esse plures productiones ejusdem rationis ex Seco quod 2. hæc est ratio Scoti loc. cit. adducta ad probandam processionem Sp. S. à Filio, ex quo cõstat, quam indignè dixerit Ferch. Scot. ejusque sectatores impeditæ catholicos disputantes contra Græcos, eosque rationibus exarmare.

206 Resp. Ferch. c. 2. n. 7. hæc esse non posse mentem Doctoris subtilis, quia in 1. d. 11. q. 2. tractans præfens quæstionem nec verbum habet de distinctione essentiali, rationes ejus videntur concludere, quod data ea hypothese, cum unitate esset stare ad huc distinctionem spiritus à Filio. Hoc tamen gratis omnino, & voluntarie dicitur, etenim in ea q. 2. verbum non facit de distinctione essentiali, quia de hac locutus erat q. 1. absoluit probando cõtrà Græcos processionem Sp. S. ex quo alioquin divine personæ distinguerentur essentialiter, & unitas essentialis aboleretur, cum quia in ea q. 2. de distinctione personalis sermo erat, & non amplius de essentiali, ut ex argumentis factis tam in prima, quam in secunda quæst. clarè fuerit, quod negata Sp. S. processionem à fi-

llo divine personæ inter se distingueretur, & personaliter, & essentialiter; unde omnino falsè est etiam ac voluntarie dictum, quod rationes secunde illius quæst. videntur concludere, quod cum unitate essentiali latet distinctio Sp. S. à Filio, etiam non procederet ab eo, quomodo enim id potuisset probare Doctor in q. 2. quando in q. 1. probaverat immediate antè divinam essentialitatem fore dividendam à Sp. S. non procederet à Filio; Urget deinde quoddam argumentum pro modò dilectissimè, quod præcedit Scot. & Scotistas cogere si admittant consequentiam Concilii de essentiali distinctione personarum ex Græcorum asserto deducta vel ad negandum si suppositò factum quæst. vel ad negandum, quod Sp. S. & filius distinguantur realiter; primum non negant, ergo debent negare secundum; quod quidè dilemma proferas frivolè est, nam Scot. & Scotistas ob consequentiam à Concilio deductam de essentiali personarum distinctione ex Græcorum asserto consequenter etiam concedunt, Spir. S. & Filium ex hypothese futuris personaliter distinctos, quia major illa distinctio infert hanc minorem. Quare videns hanc instantiam contra Scot. parum concludere, concludit tandem, quod si Scotus concedit, securum esse data hypothese à Filio; & Sp. S. distinguantur essentialiter, est cum Concilio, & cum S. Bonaventura in hac parte. Nescio tamen, in qua alia parte Scotus contra Græcos deducit sententiæ, quæ ut dixi, nunquam adversariis, quandoquidem ipse ad convincendum erotem Græcorum utitur eadem ratione, quam Concilium adhibet, non autem illi.

207 Et tunc neque in hac parte Scot. dissentit à Seraphico Doct. etenim ut advertit Smiling, nunquam ille hæc questionem tractavit, sed loco citato 1. d. 11. ar. 1. q. 1. disputationem contra Græcos instituit, & in quarta ratione arguens pro Latinis, & positione Catholica eam probat hac ratione, ducente ad impossibile, omnis distinctio personarum in divinis attenditur secundum relationem, & originem; ergo si Spiritus Sanctus non procedit à filio, nec è converso, nulla est ibi origo, ergo nulla est ibi mutua relatio; ergo nec distinctio; in qua ratione loquitur de facto, & de divinis personis, prout modo fuit, nulla facta suppositione impossibilitate que adeo assumit illud in hac ratione, quod omnes Theologi in hac materia concedunt, & concedere tenentur, personarum distinctionem de facto fundari in origine unius ab alia, quod sublata origine ad intra in divinis, consequenter sublata de facto intelligi personarum distinctionem; hoc, inquam, omnes Theologi fatentur, & solum discrepant in modo consequentiarum, Thomistis assensibus, id securum per locum intrinsecum, & consequentia formali, Scotistis verò, per locum extrinsecum à concomitantibus, & consequentia materiali; sed quomodo loquitur et sequeretur, sufficit ad convincendum Græcorum erotem, quod altero ex his modis deducatur per necessitatem consequentiam, quia sublato eo, sine quo de facto personæ in divinis abinvicem non distinguuntur, de facto distinctivum, sive non; itaque D. Bonaventura intelligi potest de distinctivo, sine quo de facto non esset distinctio personarum, hoc autem sensu non affirmat Scot. manifestam distinctionem, sublata origine inter Filium, & Spiritum Sanctum, sed loquitur de distinctione, que præcisè attenditur penes distinctivum formale; & omnino primum inter Filium, & Spiritum Sanctum ut patet ex Scoti rationibus artic. seq. adducendis; patet ergo, quomodo Scotus neque in hac alia parte à D. Bonaventura dissentit; reliquum deinde illius secundæ capituli infirmum Perchius ad probandam consequentiam Concilii, quod data hypothese sequeretur essentialis distinctio inter divinas, quasi vereretur, negandum fore à Scotistis; at fuit inanis timor, quia consequentia Conciliorum à Catholicis non negantur, etiam si non sint demonstrative probata, cum quæ eam consequentia satis probavit Doctor 1. d. 11. q. 1. an verò solide eam consequentiam probaverit Perchius, videatur Gavatius p. 1. cap. 1. illius opusculi, ubi exactè ejus rationes ad trutinam vocat.

208 Resp. alii, Concilium loc. cit. non hoc tantum inferte ab absurdo contra Græcos, quod necesse esset dividere unitatem essentiali in personas; sed etiam aliud, quod tolleretur personarum Trinitas, & realis distinctio inter Filium, & Spiritum Sanctum, quia tollitur inter eos origo unius ab alio; illud quidem absurdum de divisione essentiali infert in posteriori parte sui discursus, cum inquit, quia autem profertur, Sp. S. ex sola Patris substantia procedere, hi proculdubio re substantiam ab hypostasi separant, & hoc aut aliud, quod tolleretur realis distinctio inter Filium, & Spiritum Sanctum, infert in prima parte discursus, dum ait, nam credentes Sp. S. ex filio nequaquam procedere, necesse est, ut intelligat spiritum à solo Patre procedere, & consequenter non esse filium;

filium; mitto lectionem eorum, qui contendebant, legendum esse, & consequenter eum esse filium, tanquam omnino falsam, & nullum habentem fundamentum, & solum excogitatum, ut ait Vasquez ad calumniam Scori, & Henrici sententiam; itaque juxta vulgata lectionem, que in omnibus exemplaribus habetur, & negari non potest, in illa prima parte discursus Concilium infert ex positione Græcorum, non esse filium hoc est, quod vel Filius non daretur in divinis, vel saltem non daretur, ut persona distincta à Sp. S. Quod si dicas, illa verba, & consequenter non esse filium; intelligenda esse de Spiritu Sancto, ita ut sensus sit, ac consequenter Sp. S. non esse filium; Contra instat, quia infert ibi Concilium absurdum, quod ex positione Græcorum sequitur, ut negare Spiritum Sanctum esse Filium non absurdum sed catholicum est; aliquid ergo aliud ibi infertur, tanquam absurdum, scilicet vel Filium non dari in divinis, vel saltem non tanquam distinctum personaliter à Spiritu Sancto.

209 Ceterum hæc est mera evasio, & captivula, si enim talis esset sensus Concilii, quod in ea prima parte vellet, tanquam absurdum contra Græcos inferre, non esse filium, id est, Filium non dari, tanquam id sequatur ex eorum positione, planè doceret Concilium, Filium non per generationem passivam, sed per activam spirationem in suo esse personali formaliter constitutum, quod neg; Adversarii admittunt; Neque jam juvat dicere, quod vel sit inferte, tanquam absurdum, ex eorum positione sequi, non esse filium, id est, tanquam distinctum à Spiritu Sancto, quia hæc propositiones longe diverse sunt, non licet in textu Concilii, unam in alteram mutare. Tum, quia rationabile non videtur, quod Concilium, in uno, & eodem discursu, & ex eodem proferas antecedentem, ex positione Græcorum, dum absurdum infert, quorum unum est alteri destrucitivum; nam in prima parte discursus infertur, tanquam absurdum, quod Filius, & Spiritus S. non essent due personæ, sed una, & eadem persona; & in posteriori parte infertur illud absurdum, quod divine personæ essent essentialiter distinctæ, quia essentiali divideretur in eas sed unum istorum absurdum destruit aliud; si nulla est distinctio, sicut infertur in prima parte discursus, quomodo essentialiter distinguantur? & si essentialiter distinguantur, ut in posteriori parte infertur, quomodo sunt una, & eadem persona? Sed absque his captivulis sensus Concilii est planissimus, & in suo discursu hoc tantum absurdum intendit inferre contra Græcos, quod ex eorum positione sequeretur partitio divine essentiali; & cum in priori parte discursus dicebant, credentes, Spiritus S. nequaquam à Filio procedere, necesse est, ut intelligant Spiritus S. à solo Patre procedere, & consequenter non esse Filium; hæc ultima verba de Spiritu S. sunt intelligenda, ut ferè ipsa contextus intelligentia, ac textura, ut sensus sit, & consequenter Spiritum Sanctum non esse Filium, etenim ille immediate antè fuerat nominatus, nec opus fuit illum cursum repetere, quare ly consequenter, sumi non debet per modum illationis alicuius absurdum, quod Concilium infert contra Græcos, sed per modum referentis Catholicam doctrinam, quam Græci cum Latinis admittunt, eoquebantur, nisi Mysterium Trinitatis ex eorum positione destrui videretur; & ita sensus Concilii planissimus est absque ulla violentia, vel extorsione ut Vasquez declarat disp. 147. c. 3. & nos jam diximus quæst. præced. n. 138.

210 Secundo principaliter hoc idem confirmat Gavatius opuscul. cit. p. 1. cap. 2. in fine auctoritate Concilii Toletani 6. & Eugenii in litteris unionis in illo enim habetur, Spiritum verò Sanctum neque genitum, neque creatum, sed de Patre, Filioque procedentem, ubi quæ esse Spiritum, ac per hoc substantialem unum sunt, quia, & unus ab utroque procedit. Eugenius verò Papa loc. cit. habet, & quoniam omnia, que Patris sunt, ipse Pater unigenito Filio suo genuendo dedit, præter esse Patrem, hoc ipsum, quod Spiritus S. procedit ex Filio, ipse Filius à Patre æternaliter habet, à quo æternaliter etiam genuit esse Bessationem etiam in oratione pro unione in Concilio Florentino ad Patres Græcos post plurimas publicas cum Latinis disputationes, duntaxat habita, quæ ob gravitatem veritatis in ea contenta dicta vulgò est ac inscripta, dogmatica, cap. 6. ex septima Synodo refert; non quia nos dicimus, Spiritum Sanctum per Filium prodire, idè aut. esse, aut manifestatur substantia identitas; non enim per nos, neque per nossum dicendi modum divina essentia divinis unatur; aut manifestatur personis, sed quia est essentia identitas; idè prodire dicitur, & prodire per Filium Spiritum, hoc autem Latini etiam dicunt, inquit Bessation; quia enim eadem est essentia Patris, & Filii, & omnia Patris Filius etiam habet, præterquam, quod non est Pater, idè etiam hoc ipsum habere asseverat, quod ex eo, vel per eum Spiritus procedat. Constat igitur & ex decreto Eugenii, & ex orationibus, quam ad ipsam Concilium habuit Bessation Patriarchæ Constantinopolitanus de unione Ecclesiæ Græcæ cum Latina eam fuisse rationem Concilii ad probandam processionem Spiritus Sancti à Filio, quæcunque Pater habet, habet Filius à Patre; sola excepta Paternitate, quod verum dicitur in sent. Tom. 1.

non esse, & Spiritus, ab ipso quoque non procederet; & hæc eandem rationem adhibuit Conc. Tol. 6. ergo ex identitate essentiali inter divinas personas processionem Sp. S. à Filio deducunt Concilia, non verò ex distinctione personali inter Filium, & Spiritum Sanctum, ut argunt Recentiores; ergo ex Conciliis manet inconcussa Scoti sententiæ, quod Spiritus Sanctus non procederet à Filio, ad hæc realiter distinctingeretur ab eo, nedum personaliter, sed etiam essentialiter.

211 Tertio probatur ex Patribus, qui omnes ad probandam processionem Sp. S. à Filio hæc semper eadem ratione utuntur, quam Concilia, & Scot. adhibuerunt ex identitate essentiali inter personas deducam, & nunquam ex distinctione personalis Filii, & Spiritus Sancti, quasi hæc destrueret ex negatione processionis huius ab illo; quæ auctoritates etiam ipsi Adversarii referunt per extensum ut videri potest apud Fasol. & alios q. 26. art. 2. dub. 1. Ambrosii lib. 2. de Spiritu sancto cap. 12. paulo post principium ait, omnia de Filio Sp. S. accipit, accipit autem per unitatem substantiam, sicut accipit à Patre Filius, ille (inquit) non clarificabit, quia de meo accipiet, omnia, quæcunque ibi Pater, mea sunt, propterea dixi, de meo accipiet, idem habet Cyrillus Alexandrinus lib. 11. in lo. cap. 1. post medium, ut referant Fasol. & Amicus; Ansel. Epist. de processionem Sp. S. contra Græcos capit. 8. cum legitur, illum à Patre procedere, de quo ait Filius, ego, & Pater unum sumus, confiteantur nobiscum propter identitatem essentiali Patris, & Filii illum à Filio etiam auctoritates ex nostris adducit, & ponderat Gavatius p. 4. cap. 2. per totum illud cap. Conf. quia ex veris Scripturæ locis solet probari à Latinis processio Spiritus Sancti à Patre, & Filio, nimirum ex illo lo. 6. ubi Filius loquens de Spiritu sancto ait, me clarificabit, quia de meo accipiet, omnia, quæcunque habet Pater, mea sunt, propterea dixi, quia de meo accipiet, quod explicans Nazianzenus tractatu de fide in fine ait; Inse dominus Salvator de meo inquit, accipiet, ex eo utique, quod est Filius, quia Filius de eo, quod Pater est, quæ est ratio ex aliis Patribus, & Conciliis proximè insinuat; Probat etiam Islet ex locis Scripturæ dicentibus, Sp. S. mitti à filio, & rursum ex aliis, in quibus Spiritus S. dicitur Spiritus Filii, ut Ioan. 15. Spiritum veritatis & Gal. 4. Misit Deus spiritum Filii sui in corda vestra, nullus tamen affertur ex Scriptura locis significans processionem Sp. S. à Filio, eo quia alioquin non distingueretur personaliter ab eo; ergo hæc ratio, quæ adeo exaggeratur ab Adversariis, ut unicuique fundamentum Catholicorum contra Græcos in hac materia de processionem Sp. S. à Filio, nullum habet fundamentum, nec in Scripturis, nec in Conciliis, nec in Patribus. Denique etiam Adversarii, quando ratione probant hæc articulum contra Græcos, duplici utuntur ratione, una à priori, altera à posteriori. Prima est, quia Pater per generationem omnia communicat Filiis, sola Paternitate excepta juxta illud Mat. 11. Omnia mihi tradita sunt à Patre meo, quod à Conc. Florent. sessult. exponitur omnia præter Paternitatem; ergo communicat quoque vim spirandi; atqui impossibile est, existere eam vim spirandi in Patre, & Filio, & cum ordine prioritatis ad actum Patrem spirare Sp. S. & simul illum non spirari à Filio; igitur impossibile est, Sp. S. non procedere à Filio. Alia ratio, qua utuntur, est a posteriori, & ducens ad impossibile, de qua est præfens quæst. quæ alioquin non salvaretur realis distinctio Sp. S. à Filio, quia omnis distinctio personarum in divinis attenditur penes origines; at sola prima ratio fundamentum habet in scriptura, Conciliis, & Patribus, ut visum est, altera verò minime; nam quævis eam fundant in eo, quod dicunt, esse commune Theologorum axioma, in divinis omnia sunt unum, ubi non obviat relationis oppositio, aiantque deduci ex Conciliis Florentino, Toletano, & Ansel. Boetio, August. Gregorio Nysseno, & aliis Patribus, falsum tamen est, hoc ab eis asseri, aut saltem in sensu ab eis pretenso, quod inter personas distinctas debeat esse originis oppositio, ut primum, & formale eorum distinctivum, quo scilicet, & per intellectum præcisè non amplius illa persona intelligeretur personaliter distincte; ut confabrit ex paulò infra dicendis; ergo omnino immerito calumniaunt nostros, quod exarmarent, & impediunt Catholicos contra Hereticos pugantes in hoc articulo, dum eis demonstrant, hoc argumentum a posteriori validum non esse, sed uti debere ea ratione à priori, quam adhibent Concilia, & Patres, & indicat expressè Sacra Scriptura, & Scot. adduxit 1. d. 11. q. 1.